



北京统计信息网 > 区域经济 > 正文

## 2009年顺义区GDP增势强劲总量稳居北京市第五位

来源：北京市统计局 国家统计局北京调查总队 2010-07-06

根据北京市统计局、国家统计局北京调查总队对全市各区县2009年年报地区生产总值核实结果显示：顺义区实现地区生产总值（GDP）690.2亿元，比上年增长（现价，下同）27.2%，三次产业结构为3.1：43.1：53.8，“三二一”结构持续优化，经济总量居北京市第五位，增长速度居第二位，人均GDP达到13869美元，比上年增加3178美元。

### 一、结构持续升级，支柱行业比重提升

从产业结构来看，第一产业实现增加值21.4亿元，第二产业实现297.6亿元，第三产业实现371.2亿元，三次产业结构3.1：43.1：53.8，与2008年的3.7：42.7：53.6相比，第一产业下降0.6个百分点，第二产业上升0.4个百分点，第三产业上升0.2个百分点，呈现一产比重不断向二、三产业转移，产业结构持续优化升级的趋势。

从各行业占GDP比重排名看：

首位工业在2009年经济复苏年表现抢眼，实现增加值277.5亿元，占GDP比重为40.2%，比重比2008年提高3.1个百分点，主要是现代汽车等大型企业在全区工业复苏的龙头拉动作用明显。

第二位为交通运输、仓储和邮政业，全年实现增加值190.2亿元，占GDP比重为27.6%，比重比2008年提高了1.7个百分点，实力不断增强。其中航空运输业已成为顺义行业亮点，对交通运输、仓储和邮政业乃至全区贡献突出。

上述两个行业增加值近年来一直稳居前两位，2009年占全区GDP比重有所提高，由2008年的63%上升至67.8%，对全区经济发展的支撑效应显著。但是，也应注意，在全区资源在个别行业高度聚集的同时也蕴藏着风险，其他行业除金融业比重在5%以上外，其余比重均不足4%。

第三位金融业实现增加值37.4亿元，占经济总量的5.4%，比重比2008年略下降0.4个百分点，占比排名保持第3位。

第四位房地产业实现增加值26.5亿元，占GDP比重为3.8%，比重比2008年的4.1%略下降0.2个百分点，占比排名却有所上升，由2008年的第6位上升至第4位。

第五位批发和零售业实现增加值26亿元，占GDP比重为3.77%，比重比2008年提高0.57个百分点，占比排名由2008年的第7位上升至第5位。

其他比重及排名变动较大的行业有：第六位租赁与商务服务业受首都机场集团公司波动影响，比重比2008年减少2.1个百分点，排名比2008年的第4位下降了2位；第七名科学研究、技术服务和地质勘察业受中油长城钻井有限责任公司拉动影响，比重比2008年增加1.2个百分点，排名比2008年的第9位上升了2位。

### 二、复苏增势强劲，行业普遍快速增长

分产业看，第三产业拉动经济增长贡献最为突出。第一产业比上年增长6.2%，拉动GDP增长0.2个百分点；第二产业比上年增长28.6%，拉动GDP增长12.2个百分点；第三产业比上年增长27.6%，拉动GDP增长14.8个百分点。

分行业看，同比普遍增长较快。16个行业中增长速度在10%以上的13个，在20%以上的8个，在30%以上的5个行业中，科学研究、技术服务和地质勘察业增长107.2%、信息传输、计算机服务和软件业78.2%、批发和零售业48.1%、工业38%、交通运输、仓储和邮政业35.3%。

从拉动率看，工业与交通运输、仓储和邮政业贡献最为突出。二者由于在全区的支柱作用，加之自身增长迅速，分别拉动全区经济增长14.1个百分点和9.2个百分点。

表1 2009年顺义区地区生产总值情况

单位：万元，%

	绝对额	占GDP 比重	占比 排名	现价增 速	拉动率
合 计	<b>6901792</b>	<b>100</b>	...	<b>27.2</b>	...
第一产业	<b>213657</b>	<b>3.1</b>	...	<b>6.2</b>	<b>0.2</b>
第二产业	<b>2975636</b>	<b>43.1</b>	...	<b>28.6</b>	<b>12.2</b>
工业	2774630	40.2	1	38.0	14.1
建筑业	201006	2.9	8	-33.7	-1.9
第三产业	<b>3712499</b>	<b>53.8</b>	...	<b>27.6</b>	<b>14.8</b>
交通运输、仓储和邮政业	1902143	27.6	2	35.3	9.2
信息传输、计算机服务和软件业	19509	0.3	14	78.2	0.2
批发和零售业	260250	3.77	5	48.1	1.6
住宿和餐饮业	79798	1.2	11	19.7	0.2
金融业	374398	5.4	3	19.4	1.1
房地产业	265350	3.8	4	19.1	0.8
租赁与商务服务业	242359	3.5	6	-20.2	-1.1
科学研究、技术服务和地质勘察业	219326	3.2	7	107.2	2.1
水利、环境和公共设施管理业	14704	0.2	15	23.4	0.1
居民服务和其他服务业	36165	0.5	13	24.3	0.1
教育	129361	1.9	9	8.3	0.2
卫生、社会保障和社会福利业	47837	0.7	12	10.5	0.1
文化、体育和娱乐业	15735	0.2	15	15.0	0.0
公共管理和社会组织	105564	1.5	10	21.1	0.3

打印本页

关闭窗口

附件

相关文档

